f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal; 

6. ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
6.1. Conforme Tabela de Valor de Inscrições, divulgada pela AVAMS, o valor individual de 
cada inscrição é de R$750,00 (setecentos e cinquenta reais) para Câmara filiadas e 
R$1.120,00 (um mil e cento e vinte reais), para Câmaras não filiadas.  
62. Considerando a Câmara de Bonfinópolis não é filiada à AVAMS o valor a ser pago será 
de R$1.120,00 (um mil, cento e vinte reais) por inscrição, totalizando R$5.600,00 (cinco mil, 
seiscentos reais) para os 5 (cinco) vereadores que manifestaram interesse em participar. 

7. DA INSTRUÇÃO PROCESSUAL: 
7.1. Para a contratação direta, necessário a instrução do processo de contratação, nos 
termos do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, que assim dispõe: